
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Art. 3º - De acordo com o inciso IV do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, e considerando a urgência da situação vigente, fi-
cam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens ne-
cessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de ser-
viços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos
desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados a
partir da caracterização do desastre, vetado a prorrogação dos con-
tratos.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, de-
vendo viger por um prazo de 180 (cento e oitenta) dias, retroagindo
seus efeitos a data do desastre.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2020

WILSON WITZEL

Id: 2251898

DECRETO Nº 47.077 DE 14 DE MAIO DE 2020

HOMOLOGA A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA
DECLARADA PELO DECRETO Nº 1.421, DE
26 DE FEVEREIRO DE 2020, DO PREFEITO
MUNICIPAL DE CAMBUCI.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 145, da Constituição do
Estado, e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
270013/000230/2020,

CONSIDERANDO:

- o contido no Decreto nº 1.421, de 26 de fevereiro de 2020, do Pre-
feito Municipal de Cambuci, que declarou a Situação de Emergência
em áreas daquele Município;

- que o referido Município foi afetado por Chuvas Intensas - COBRA-
DE 1.3.2.1.4, no dia 13 de fevereiro do corrente ano;

- ainda, as consequências desse desastre, que resultou nos danos e
prejuízos, conforme Formulário de Informações do Desastre - FIDE.

- competir ao Estado à preservação do bem-estar da população, bem
como das atividades sócio econômicas nas regiões atingidas por
eventos adversos, causadores de desastres, para, em regime de co-
operação, combater e minimizar os efeitos das situações de anorma-
lidade; e

- finalmente, o Relatório de Vistoria Técnica realizado pela REGIONAL
DE DEFESA CIVIL NORTE/NOROESTE, do Departamento Geral de
Defesa Civil - DGDEC em que atesta a veracidade dos danos e pre-
juízos causados pelo desastre, que implicaram no comprometimento
parcial da capacidade de resposta do poder público do referido mu-
nicípio;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica homologada a SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA declarada
pelo Decreto nº 1.421, de 26 de fevereiro de 2020, do Prefeito Mu-
nicipal de Cambuci.

Parágrafo Único - Este Decreto é válido para as áreas afetadas con-
forme descrito no Formulário de Informações de Desastre - FIDE.

Art. 2º - Confirma-se, por intermédio deste Decreto, que os atos ofi-
ciais de declaração de situação anormal estão de acordo com os cri-
térios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 02, de 20 de dezem-
bro de 2016 e o Decreto Estadual nº 43.599, de 18 de maio de 2012
e, em consequência desta aprovação, passam a produzir os efeitos
jurídicos que lhes são próprios, no âmbito da Administração Estadual.

Art. 3º - De acordo com o inciso IV do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, e considerando a urgência da situação vigente, fi-
cam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens ne-
cessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de ser-
viços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos
desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados a
partir da caracterização do desastre, vetado a prorrogação dos con-
tratos.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, de-
vendo viger por um prazo de 180 (cento e oitenta) dias, retroagindo
seus efeitos a data do desastre.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2020

WILSON WITZEL

Id: 2251899

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

DE 14 DE MAIO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 13 de maio de
2020, JULIO CESAR JORGE ANDRADE, ID Funcional nº 5109946-2,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo VP-3, da Asses-
soria de Gestão e Modernização Institucional, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Gover-
nadoria do Estado. Processo nº SEI-160191/000023/2020.

NOMEAR RICARDO BARBOZA DE SOUZA, Delegado de Polícia, ID
Funcional nº 564616-2, para exercer, com validade a contar de 19 de
fevereiro de 2020, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, sím-
bolo SS, da Chefia de Gabinete, da Secretaria de Estado de Polícia
Civil, em vaga prevista pelo Decreto nº 46.885, de 19 de dezembro
de 2019. Processo nº SEI-360008/000291/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de fevereiro de 2020, RI-
CARDO BARBOZA DE SOUZA, Delegado de Polícia, ID Funcional nº
564616-2, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CG,
da Secretaria de Estado de Polícia Civil. Processo nº SEI-
360008/000291/2020.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 12 de abril de 2018, publicado
no D.O. de 13/04/2018, que nos termos do § 6º do art. 35, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/1979, com a no-
va redação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/1999, designou o
Diretor de Unidade LUIZ FERNANDO BARBOSA BRANDÃO, ID Fun-
cional nº 1985934-1, para, sem prejuízo de suas atribuições, respon-
der, interinamente, pelas funções afetas à Direção da Unidade Edu-
candário Santo Expedido (ESE), do Departamento de Ações Socioe-
ducativas - DEGASE, da Secretaria de Estado de Educação, com va-
lidade a contar de 30 de abril de 2020. Processo nº SEI-
030022/004793/2020.

Id: 2251909

Despachos do Governador
EXPEDIENTE DE 14 DE MAIO DE 2020

PROCESSO Nº SEI-120001/000413/2020 - AUTORIZO, conforme pro-
posta encaminhada pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado da Casa Civil
e Governança, referente GEE SEI-120001/000413/2020- Secretaria
de Estado da Casa Civil e Governança, a contar de 05/2020.

Id: 2251812

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A GERAL DE HABILITAÇÃO

D E S PA C H O DO DIRETOR
DE 03.04.2020

PROC. Nº SEI-160060/002433/2020 - DETERMINO a CASSAÇÃO da
carteira nacional de habilitação, nos termos do artigo 263, III, da Lei
nº 9.503/97 (CTB), expedida em nome de ADILSON ROCHA FILHO
(Registro Nacional nº 03568357990), levando-se em consideração o
prazo de 06 (seis) meses, conforme sentença condenatória transitada
em julgado em 01/06/2017; a aplicação do disposto no artigo 268, in-
ciso IV, do Código de Trânsito Brasileiro, devendo o condutor subme-
ter-se ao curso de reciclagem; a submissão a novos exames (I - de
aptidão física e mental, II - avaliação psicológica, III - escrito, sobre
legislação de trânsito, e IV - de direção veicular, realizado na via pú-
blica, em veículo da categoria para a qual estiver habilitado), confor-
me estabelecido no art. 160, caput, do Código de Trânsito Brasileiro
com a regulamentação da Resolução CONTRAN nº 300/2008; a en-
trega da Carteira Nacional de Habilitação, pelo condutor, no prazo de
até 05 (cinco) dias, para cumprimento deste ato, se ainda não o hou-
ver realizado.

Id: 2251757

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 13.05.2020

PROC. Nº SEI-160002/001624/2020 - HOMOLOGO, nos termos da le-
gislação em vigor, o Pregão Eletrônico 005/2020, cujo objeto consiste
no PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COBERTURA DE SEGURO AO
PRÉDIO E CONTEÚDO COM AS SEGUINTES COBERTURAS (IN-
CÊNDIO, RAIO, EXPLOSÃO, DANOS ELÉTRICOS, QUEBRA DE VI-
DROS, VENDAVAL, ROUBO E FURTO QUALIFICADO DE BENS E
RESPONSABILIDADE CIVIL), EM 02 (dois) IMÓVEIS PERTENCEN-
TES AO DER-RJ, tendo como vencedora a Empresa MAPFRE SE-
GUROS GERAIS S/A., arrematou o lote único no valor global de R$
32.499,00 (trinta e dois mil quatrocentos e noventa e nove reais)

Id: 2251783

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 14 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR MARCOS ANTONIO DO NASCIMENTO LIRA, ID FUN-
CIONAL Nº 4412759-6, do cargo em comissão de Coordenador, sím-
bolo DAS-8, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Co-
ordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Gover-
nadoria do Estado. Processo nº SEI-160192/002444/2020.

NOMEAR JAMES LEITÃO para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Relacionamento com
o Usuário, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por Clarice
Pinto Barbosa, ID Funcional nº 4423099-0. Processo nº SEI-
160192/002488/2020.

NOMEAR DAVID ERTHAL HERMANO CALDAS, para exercer o car-
go em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Gover-
nadoria do Estado, anteriormente ocupado por Jorni Santana da Sil-
veira, ID Funcional nº 4190688-8. Processo nº SEI-
160192/002488/2020.

EXONERAR VITOR HUGO LAGES GONDIM, ID FUNCIONAL Nº
5027464-3, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo
DAS-6, da Divisão de Recursos e Logística, da Coordenadoria Geral
de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Governadoria do Estado.
Processo nº SEI-160192/002444/20202.

NOMEAR MARJORYE MANDERGAN JACOMELLI PINTO, para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da
Divisão de Planejamento e Serviços Integrados, da Coordenadoria Ge-
ral de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Governadoria do Es-
tado, anteriormente ocupado por Emerson da Silva Oliveira, ID Fun-
cional nº 5089707-1. Processo nº SEI-160192/002488/2020.

EXONERAR JENNYFER DE ARAUJO PEREIRA, ID FUNCIONAL Nº
5011393-3, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo
DAS-6, da Divisão de Padronização e Acompanhamento, da Coorde-
nadoria de Relacionamento com o Usuário, da Coordenadoria Geral
de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Governadoria do Estado.
Processo nº SEI-160192/002488/2020.

NOMEAR GUILHERME SOARES DOMINGUES DE MORAES, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6,
da Divisão de Padronização e Acompanhamento, da Coordenadoria
de Relacionamento com o Usuário, da Coordenadoria Geral de Inte-
gração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Governadoria do Estado, anterior-
mente ocupado por Jennyfer de Araujo Pereira, ID Funcional nº
5011393-3. Processo nº SEI-160192/002488/2020.

NOMEAR FABIO ARTILES MARTINS, ID FUNCIONAL Nº 2022844-9,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, da 2ª Circunscrição Regional de Trânsito - Campos de Goytacazes,
da CIRETRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentra-
lizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por João Al-
berto Pereira ID Funcional N° 44001592. Processo nº SEI-
160192/002586/2020.

NOMEAR MARIA DE FATIMA BORBA CORREA, ID FUNCIONAL
51058561, para exercer, com validade a contar de 11 de maio de
2020, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Sub-
secretaria de Administração, da Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança, em vaga resultante da transferência estabelecida pelo
Decreto nº 46.612, de 29/03/2019. Processo nº SEI-
120001/004847/2020.

NOMEAR CINTIA DOS SANTOS SOUZA DE SOUSA JUNIOR para
exercer o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Se-
cretaria de Estado de Governo, Comunicação e Relações Institucio-
nais, anteriormente ocupado por Camila Faria de Lara Fortes, ID Fun-
cional nº 4426888-2. Processo nº SEI-150001/001905/2020.

EXONERAR, a pedido, JOÃO ROBERTO KIST SOARES LIMA, ID
FUNCIONAL Nº 4427346-0, Auditor Fiscal da Receita Estadual de 2ª
Categoria, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Superintendência de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Re-
ceita, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040196/000168/2020.

EXONERAR, a pedido, ANDRE MOREIRA NUNES NETO, ID FUN-
CIONAL Nº 4427277-4, Auditor Fiscal da Receita Estadual de 2ª Ca-
tegoria, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da
Coordenadoria Administrativa, da Superintendência de Fiscalização, da
Subsecretaria de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fa-
zenda. Processo nº SEI-040196/000168/2020.

NOMEAR ANA MARIA TORRES D'ALMEIDA, Analista da Fazenda
Estadual, ID Funcional nº 5020113-1, para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria Administrati-
va, da Superintendência de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado
de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocu-
pado por Andre Moreira Nunes Neto, ID Funcional nº 4427277-4. Pro-
cesso nº SEI-040196/000168/2020.

EXONERAR, a pedido, JOÃO CLAUDIO MARCHELLI FILHO, Auditor
Fiscal da Receita Estadual de 3ª Categoria, ID Funcional nº 4256267-
8, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Co-
ordenadoria de Gestão de Benefícios Fiscais, da Superintendência de
Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita, da Secretaria de
Estado de Fazenda. Processo nº SEI-040196/000168/2020.

EXONERAR, a pedido, FLAVIO DO CABO DE CARVALHO NEBEN-
ZAHL, Auditor Fiscal da Receita Estadual de 1ª Categoria, ID Fun-
cional nº 4365055-4, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo
DAS-8, da Coordenadoria Executiva, da Superintendência de Fiscali-
zação, da Subsecretaria de Estado de Receita, da Secretaria de Es-
tado de Fazenda. Processo nº SEI-040196/000168/2020.

EXONERAR, a pedido, ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARCHESINI,
ID FUNCIONAL Nº 4384697-1, Auditor Fiscal da Receita Estadual de
2ª Categoria, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6,
da Superintendência de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de
Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040196/000168/2020.

NOMEAR TATIANE DOS SANTOS FREITAS GOMES, ID FUNCIO-
NAL Nº 4284311-1, para exercer, com validade a contar de 12 de
maio de 2020, o cargo em comissão de Chefe de Estação, símbolo
DAS-7, da Estação Experimental de Aquicultura Interior, da Coorde-
nadoria de Aquicultura e Pesca Interior, da Diretoria de Pesquisa e
Produção, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Ja-
neiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico, Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocupado por
Perla Oliveira Torres. Processo nº SEI-220016/000059/2020.

NOMEAR SHEILA LIMA DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 4333462-
8, para exercer, com validade a contar de 11 de maio de 2020, o
cargo em comissão de Chefe de Seção, símbolo DAI-5, da Seção de
Controle Orçamentário e Financeiro, da Coordenadoria Financeira, da
Diretoria de Administração e Finanças, da Fundação Instituto de Pes-
ca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais,
anteriormente ocupado por Pamela Roberta Ferreira da Silva, ID Fun-
cional nº 5086830-6. Processo nº SEI-220016/000059/2020.

NOMEAR EDSON TEIXEIRA PEDROSO para exercer, com validade
a contar de 11 de maio de 2020, o cargo em comissão de Auxiliar II,
símbolo DAI-4, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de
Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocupado por
Vanessa Araújo da Costa, ID Funcional nº 4259637-8. Processo nº
SEI-220016/000059/2020.

NOMEAR BRUNA MUNHOZ DA GAMA, ID FUNCIONAL Nº 5089578-
8, para exercer, com validade a contar de 11 de maio de 2020, o
cargo em comissão de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da Fundação Ins-
tituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Inter-
nacionais, anteriormente ocupado por Feres Rangel Maceira. Processo
nº SEI-220016/000059/2020.

NOMEAR OSVALDO NOBERTO GONÇALVES FILHO para exercer,
com validade a contar de 11 de maio de 2020, o cargo em comissão
de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da Fundação Instituto de Pesca do Es-
tado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais, anterior-
mente ocupado por Nina Rosa Parreira Marian da Motta Barbosa.
Processo nº SEI-220016/000059/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de maio de 2020, ANDER-
SON LUIZ SOUZA MEDEIROS, ID FUNCIONAL Nº 5015857-0, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Divisão de Con-
ciliação Bancária, da Coordenação de Contabilidade, da Superinten-
dência de Planejamento, Gestão e Finanças, da Subsecretaria Exe-
cutiva, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras. Processo nº
SEI-170026/000851/2020.

NOMEAR ANA CAROLINA DA COSTA BARROS para exercer, com
validade a contar de 13 de maio de 2020, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, da Divisão de Conciliação Bancária, da Co-
ordenação de Contabilidade, da Superintendência de Planejamento,
Gestão e Finanças, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras, anteriormente ocupado por Anderson
Luiz Souza Medeiros, ID Funcional nº 5015857-0. Processo nº SEI-
170026/000852/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 11 de maio de
2020, DEBORA DE SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA, ID FUNCIONAL Nº
4428511-6, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da
Fundação Centro Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação de
Servidores Públicos do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260019/001355/2020.

NOMEAR LÍVIA ALVES DIAS, ID FUNCIONAL Nº 5007773-2, para
exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Dire-
toria Técnico-Operacional, do Departamento de Transportes Rodoviá-
rios do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Es-
tado de Transportes, anteriormente ocupado por Renato Pinha Faria,
ID Funcional nº 5099625-8. Processo nº SEI-100005/003383/2020.

NOMEAR MARIANA TEIXEIRA DE CAMPOS, ID FUNCIONAL Nº
4271639-0, para exercer, com validade a contar de 08 de maio de
2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Funda-
ção para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocu-
pado por Sheila Lima dos Santos, ID Funcional nº 4333462-8. Pro-
cesso nº SEI-310003/001464/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 08 de maio de 2020, SHEILA
LIMA DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 4333462-8, do cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS-7, da Fundação para a Infância e
Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-310003/001463/2020.


		2020-05-14T23:58:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




